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ÖNSÖZ 

Eşyanın isimleri kendisine öğretilen Hz. Adem’den itiba-

ren bilginin nesilden nesile aktarımı, bütün zaman ve 

mekânlarda kendisine değer atfedilen bir uygulama olmuştur. 

Bazı uygulama farklılıklarının yanında bütün toplumlarda bil-

ginin sonraki kuşaklara benzer usullerle intikali bu sürecin ev-

rensel bir boyut kazandığını göstermektedir. 

Kur'ân-ı Kerîm’in nüzulü ile birlikte tebliğe verilen değer 

vahyî bir boyut kazanmış, söz konusu nakil işlemi kısa za-

manda kuru bir aktarım işi olmaktan çıkıp ilmî bir hüviyet ha-

lini almıştır. Zira rivâyet usulünün güvenilir olması tevarüs 

edilen bilginin kaynağını da değerli hale getirir. Bu nedenle 

klasik bilgi, otoritesini kaynağa uygunluğundan alır. Ayrıca 

geleneğin tahrifsiz zaman yolculuğu, öğretim sürecinin kesin-

tisiz olmasıyla da ilgilidir. Bütün bu özellikler dikkate alındı-

ğında kayda değer kültürlerin yüzyıllar içerisinde bazı deği-

şikliklerle mükemmele doğru bir değişim çizgisi takip eden 

güvenilir intikal mekanizmasına ihtiyaç duyduğu söylenebi-

lir. Türk İslâm kültüründe bilgi kaynağına sağlıklı bir şekilde 

ulaşma çabası olarak görülen bu nakil müessesesi “rivâyet” 

olarak adlandırılmıştır. Bu nedenle de naklî ilimlerin mahiyeti 

incelendiğinde büyük çoğunluğunun bu aktarım metodundan 

beslendiği görülmektedir. Nitekim tedvin ve tedvîb (konula-

rına göre sınıflandırma) faaliyetiyle uğraşan edebiyat, hadîs, 

tefsir, tarih… gibi ilimler intikal süreçlerinde rivâyet kriterle-

rini esas almışlardır. 

Türk ve İslâm kültüründe rivâyet sisteminin farklı yönle-

rine dair yapılmış araştırmaların bir neticesi olan bu eser, Türk 

İslâm literatürünün nakil hususiyetini ele almaktadır. Çalışma 
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kapsamında sadece hadîs ilmine mahsus gibi algılanan bu sis-

temin bütün alanların enstrümanı olan dil ilimlerinde -özelde 

edebiyat alanında- kullanımına işaret edilecektir. Nitekim ko-

nuyla ilgili araştırmadaki maksat, sosyal bilimlere dair kav-

ram ve metotların yalnız rivâyetin sözel ve sosyal yapısında 

tekrar eden formlarını keşfetmek ve kendi içinde yaşadığı an-

lam zenginliğini yansıtmaktan ibaret değildir. Bunun yanında 

naklî ilimlerin birbirleriyle olan karşılıklı etkileşimini tanımla-

mak suretiyle kişinin tasavvuruna yardımcı olmayı da amaç-

lamaktadır.  

Konunun kapsamlı analizinin gerçekleştirilebilmesi için 

giriş bölümünde Türk-İslâm kültür aktarımında rivâyetin 

önemi, şifâhî olanın değeri, Türk kültüründe rivâyet mekaniz-

maları ve literatürü ele alınmıştır. Birinci bölüm Türk İslâm 

coğrafyasında rivâyetin sistemleşmesini kolaylaştıran faktör-

lere hasredilmiş, özellikle dil ve din merkezli intikal süreci bu 

bölümde analiz edilmiştir. İkinci bölümde İslâm rivâyet siste-

minin müessese halini alması, bu süreçte bünyesine kattığı 

kavram dünyası ve kazandırdığı bilgi birikimi kapsamlı bir şe-

kilde ele alınmıştır.  

Bu vesileyle, sürecin başından sonuna kadar tenkit, tahlil 

ve tashihleri ile eserin olgunlaşmasına büyük katkı sağlayan 

ismini sayamadığım meslektaşlarıma; araştırmanın her safha-

sında yardım ve dualarını yanımda hissettiğim eşim Nur Be-

tül Uz ve ailemin minik fertlerine teşekkürü bir borç bilirim. 

Emin UZ  

Afyonkarahisar- 2022 
 


